287 El «spem» d'aquesta línia em sembla poc convincent, però té a favor seu tant el Vat. lat. 3824 com el 9968.

tali amatore quod suos dilectos, quibus dixit: «Non relinquam vos orphantos», permittat in stagnum periculorum incidere impropositos; 295 cum dicat *Amos* propheta quod «non faciet Dominus verbum nisi prius revelaverit secretum suum ad servos suos prophetas». Constat autem eis fecisse verbum de futuris persecutionibus, quando dixit: «Si me persecuti sunt et vos persequentur». Quibus etiam verbis expresse voluit innuere quod sue persecutiones personales figurabant electorum suorum persecutiones venturas. Unde super illud *Matthei*, secundo: «Mittens occidit pueros omnes in Bethleem Iude», dicit *Glossa*: «Quam cito Christus apparuit in hoc mundo, cepit in eum persecutio, que prefiguravit persecutionem sanctorum». Omnis ergo persecutio Christi, scilicet tam violenta, ut in Herode, 300 quam fraudulenta, ut in legis doctoribus, quam commixta sive composita, ut in hypocritis phariseis, similem in ecclesia futuram significabat. De qua significatione generaliter loquens, inquit *E-*

B man coeva add in mg Ys. xlj. nova ego annuntio antequam orientur, audita faciam vobis | propheta BVS om faciet S faciat | Dominus S seq | canc 296 revelaverit S revellaverit | Constat W costat 297 eis fecisse S fecisse eis 298 persecuti S persecuti 299 innuere S innere | persecutiones S persecutiones 300 persecutiones S persecutiones | venturas S futuras 300-301 Matthei W Mathei 301 Mittens W mictens | pueros omnes BVS pueros omnes | Bethleem W Betleem S Bethelam 302 glossa S glosa | Christus S Cristus | apparuit B apartur S apparuerit 303 persecutio S persecutio | persecutionem S persecutionem 303 ergo V igitur | persecutio S persecutio 305 quam (fraudulenta) S tam | commixta BS comixta 306 hypocritis WBVS ypocritis | phariseis B fariseis | ecclesia S ecclesiam 307 inquit W inquit 307-308 Ecclesiastes S Eclesiastes 308-309 (futurum) est... factum S om

295-296 Am III, 7; cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi* (*ibid.*, 134, lin. 6-18) 298 Io XV, 20 299-300 [GUILLEMUS DE SANCTO AMORE], *De Antichristo et eius ministris* (MARTÈNE, *Veterum scriptorum et documentorum... amplissima collectio*, IX, Montalant 1733, col. 1278-1279, nn. 5-8): «...Quam cito, inquit, Christus, etc... omnes... quarta et ultima persecutione persecuti sunt, quae non nisi morte valuit pertransiri. Si, igitur, ut supradicta *Glossa* dicit, persecutio Christi persecutionem Ecclesiae figuravit, oportet similes persecutiones ipsam Ecclesiam pati, ut membra conformerint capiti...» 301 Mt II, 16 302-303 WALAFRIDUS STRABO, *Glossa ordinaria Evangelii secundum Mattheum*, II, 16 (ML 114, París 1852, 76) 304 Mt II, 16-18 305 Lc XX, 20 305-306 Mt XXII, 15; Mc XII, 13 308-309

296-300 En el text d'aquestes línies hi ha una aplicació als sofriments del principi teològic «omnis Christi actio nostra fuit instructio», que també es troba en l'*Alia informatio beguinorum* (PERARNAU, «*Studia, textus, subsidia*», 2, Barcelona, Facultat de Teologia 1978, 28, línies 44-47; vegeu també la nota complementària de les pàgines 28-29).

clesiastes: «Quid est quod fuit? Ipsum quod futurum est. Quid est quod futurum est? Ipsum quod factum est». Quibus verbis expresse docet quod populo Dei futura per preterita designarentur et ipsa fuerunt in preteritis figurata.

310

Ubi vero fideles pie instruantur, quantum eis expedit, de futuris? Constat quod in *Scriptura Sacra*, pro qua dicitur per *Psalmistam* in persona totius ecclesie: «Parasti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulant me». Hec est etiam columna ignis, que in tenebris huius vite dat lumen pergentibus ad terram promissionis. Proinde, GREGORIUS in *Moralibus*, super illo verbo *Iob*: «Semel loquitur Deus et id ipsum non repetit» aperte confirmat dicens: «Cogitationibus vel temptationibus singulorum non iam passim per prophetarum [f. 19^a] voces, non per angelica officia [satisfacit], quia in *Scriptura Sacra* quidquid potest singulis evenire comprehendit atque per exempla precedentium etiam vitam sequentium informare curavit». Hec Gregorius.

315

320

310 docet V docuit | designarentur BVS designantur
 312 pie instruantur BV preinstruantur S preinfruantur 313 constat W con- in ras
 314 mensam B in mg 315 tribulant B tri. | columna BVS columpna | ignis
 S om 316 lumen S corr lumem 318 repetit S repetit 319 temptationibus WBVS
 temptationibus | non V -o- in ras | iam S om V seq pa exp | passim S passum
 | per S om 320 non V -o- in ras | satisfacit W satisfactis 321 quidquid WBVS
 quicquid 321-322 comprehendit V corr fors comprehenditur 322 atque W adque
 323 Gregorius S scire

Eccle I, 9 309-311 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De mysterio cymbalorum Ecclesiae* (PERARNAU, *ibid.*, VII-VIII (1988-1989), 55, lin. 23-26)

313 Cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, *ibid.*, VII-VIII (1988-1989), 143, lin. 407-410); *De mysterio cymbalorum ecclesiae* (PERARNAU, *ibid.* 68-69, lin. 257-263; 70, lin. 279-283; 96, lin. 833-840; 107, lin. 1062-1063) 314-315 Ps XXII, 5 315-316 Cf. Ex XIII, 21-22; cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *De mysterio cymbalorum Ecclesiae* (PERARNAU, *ibid.*, VII-VIII (1988-1989), 70-71, lin. 290-302) 317-318 Iob XXXIII, 14 319-323 GREGORIUS MAGNUS, *Moralia in Iob*, lib. XXIII, xix, 35 (ADRIAEN, CC Series Latina CXLIII B, Turnholt, Brepols 1985, 1170, lin. 40-44)

324-355 Petrus IOANNIS, *Lectura super Apocalypsim*, Vat., Burgh. lat. 38, f. 2d-3a: «In primo ergo eminent principatus prelationis et aura pastoralis. In secundo vero onus passionis et pugna militaris et triumphalis. In tertio, sonus predicationis seu eruditiois et tuba magistralis. In quarto, ornatus sanctitudinis et vita singularis. In quinto, zelus

317-318 Aquesta frase de Job també és citada pel mateix Arnau de Vilanova en el *De mysterio cymbalorum Ecclesiae* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 80, línies 472-474).

Si ergo singulis electorum per *Scripturam* satisfacit, multo fortius toti ecclesie. Cui dedit duobus modis distinguere ac notare curricula sui temporis. Primo per status, qui secundum aliquam notabilem preminentiam successive clarent ac distinguuntur in toto cursu ecclesie, qui sunt septem, prout in septem *Apocalypsis* visionibus describuntur.

325 B rubr in mg caput xijij 327 preminentiam WV preminentiam (V corr preem-
exp alt -e-) B prminentiam | distinguuntur WBVS distinguuntur | ecclesie S eclesie
328-329 prout... describuntur B om | visionibus S vissionibus

rectitudinis et ira iudicialis ac vita condescensiva et conventionalis. In sexto autem forma christiformis ecclesiam reformans. In septimo vero gloria deiformis, ipsam felicitans et consummans, seu in sexto eminent fructus caritatis, in septimo vero eus seu gustus felicitatis. Propter quod in primo preminent pastores ecclesie catholice. In secundo, pugiles christiane militie. In tertio, precones christiane sapientie. In quarto, observatores vite celice. In quinto, iusti et pii zelatores vite evangelice et fabrice ecclesie. In sexto, reformatores vite evangelice. In septimo, pregustatores glorie». Hom pot recordar la caractrització dels cinc primers «status» en una sola frase de la seva *Quæstio an status altissimae paupertatis sit simpliciter melior omni statu divitiarum (Quæstiones de perfectione evangelica VIII)*, Vat., Burgh. 357, f. 59a: «Radicatio enim fidei et ardor martirii, elucidatio Scripturarum sanctarum cum destructione errorum et heresum eis contrariarum et asperitas permanentium (?) solitudini seu desertorum et unitas seu misericors communitas conventionalium religiosorum, hec quidem quinque opera previa erant et necessaria ad vitam Christi introducendam» (en els sisè i setè «estats» de l'Església)

328-329 «Septem visiones Apocalypsis»: RICARDUS DE SANCTO VICTORE, *In Apocalypsim Ioannis libri septem*, (ML 196, París 1885, 683); PETRUS IOANNIS, *Lectura super Apocalypsim*, Borgh. lat. 38, f. 1c-d: «Prima autem visio est de septem ecclesiis. Secunda, de septem signaculis. Tertia, de septem tubis. Quarta, de muliere amicta sole cum suis liberis. Quinta, de septem phialis. Sexta est de dampnatione Babylonis magne metrictis et pseudo prophete septem capita habentis. Septima visio est de finali glorificatione totius orbis et omnium electorum».